
31/08/2022 13:09 SEI/PF - 24741685 - Termo Aditivo

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29893050&infra_siste… 1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/RJ
 

TERMO ADITIVO Nº 02/2022/2022-GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

Processo nº 08455.023860/2020-37
  

 TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA   Nº
49/2021  - SR/PF/RJ, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO RIO DE
JANEIRO  E  A  EMPRESA  BURTONTEC ENERGIA E
CONSTRUCOES LTDA.

 
 

A UNIÃO,  representada pela  SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Rodrigues Alves nº 01 – Praça Mauá, Rio de
Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0035-85, neste ato representada pelo Superintendente
Regional, o  Senhor  IVO ROBERTO COSTA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 291.609.088-66,
portador da Carteira de Identidade nº 209463144, SSP/SP, no uso da competência que lhe confere a
Portaria n.º 16.186 - DG/PF, de 5 de maio de 2022,  publicada no D.O.U. nº 450, de 20.04.2022, doravante
denominado  CONTRATANTE, e a Empresa  BURTONTEC ENERGIA E CONSTRUCOES
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.484.808/0001-00, sediada na Avenida Paisagista José da Silva de
Azevedo Neto, 200, bloco7, salas 237 e 238, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-056
doravante designada  CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.  PABLO MENDES GOMES,
portador da Carteira de Identidade nº M 7.847.346, expedida pela SSP MG, e CPF nº 052.397.307-17,
tendo em vista o que consta no Processo nº 08455.023860/2020-37 e em observância às disposições da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.983, de 8
de abril de 2013, bem como da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 25 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 49/2021-PF/RJ/PF, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a  proposição de aditamento contratual
contemplando um acréscimo R$ 35.720,72 (trinta e cinco mil setecentos e vinte reais e setenta e dois
centavos)  , o que representa 4,21% do valor contratual; a supressão de quantidades e serviços com
um decréscimo de R$ 40.101,56 (quarenta mil cento e um reais e cinquenta e seis centavos),
correspondendo a 4,72% do valor contratual inicial, e a prorrogação da vigência por mais 84 ( oitenta
e quatro) dias, assim dizendo, de 08/10/2022 para 31/12/2022, com base na alínea "b", inciso I, art.
65 c/c com o § 1o  do art. 65, ambos da Lei nº 8.666/1993 e art. 15 do Decreto n° 7.983/3013.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor anual da contratação é de R$ 845.119,16 (oitocentos e quarenta e cinco mil cento e
dezenove reais e dezesseis centavos).
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



31/08/2022 13:09 SEI/PF - 24741685 - Termo Aditivo

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29893050&infra_siste… 2/3

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 200356
Fonte de Recursos: 0174020227
Elemento de Despesa: 449051
Plano Interno: PF99E000B21
Nota de Empenho: 2021NE000499

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA 
4.1. A garantia deverá ser reforçada, na modalidade prevista na cláusula sétima do contrato
original, totalizando o valor de R$ 42.255,96 (quarenta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e
noventa e seis centavos) , que representa 5% (cinco por cento) do valor total do contrato
5.  CLÁUSULA QUINTA – DOCUMENTAÇÃO ANEXA
5.1. Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos
técnicos:

Relatório Técnico 
Carta/Pedido de Aditamento
Planilha de Adequação contendo Acréscimo Supressão e Memória de Cálculo
Planilha Orçamentária após Aditivo
Cronograma Físico Financeiro 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO   
6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original não alterada
pelo presente Termo Aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO  
7.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993

8. CLÁUSULA OITAVA –DO FORO
8.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo ADITIVO será
o da Seção Judiciária do Rio de Janeiro - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo ADITIVO foi lavrado em 2
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.
 

 
 
 
 

IVO ROBERTO COSTA DA SILVA
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional - SR/PF/RJ
(Assinatura Eletrônica)

 
 
 
 
 

PABLO MENDES GOMES
BURTONTEC ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA

Responsável legal da CONTRATADA
 



31/08/2022 13:09 SEI/PF - 24741685 - Termo Aditivo

https://sei.dpf.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29893050&infra_siste… 3/3

 

 

TESTEMUNHAS:

1 - 

CPF:

2- 

CPF:

 

 

Documento assinado eletronicamente por IVO ROBERTO COSTA DA SILVA, Delegado(a) de Polícia
Federal, em 26/08/2022, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PABLO MENDES GOMES, Usuário Externo, em
29/08/2022, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24741685
e o código CRC 53B34FD4.

Referência: Processo nº 08455.023860/2020-37 SEI nº 24741685

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100179

179

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.001090/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 28.288.621/0001-31 - ANTONIO EUGENIO VILAS BOAS - EIRELI. Objeto:
Aquisição de vestuário, equipamentos e materiais de primeiros socorros para atender as
necessidades do grupo de segurança de dignitários (gsd) da sr/pf/es, no caso, coldre velado
de cintura - destro, coldre velado de cintura - canhoto, porta-carregador duplo..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 2.002,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.001090/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 39.405.299/0001-08 - CENTER EPI COMERCIO LTDA. Objeto: Aquisição de
vestuário, equipamentos e materiais de primeiros socorros para atender as necessidades
do grupo de segurança de dignitários (gsd) da sr/pf/es, no caso, bolsa primeiros socorros,
torniquete tático..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 3.670,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.001090/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 29.761.115/0001-80 - 100 SPORTS EIRELI. Objeto: Aquisição de vestuário,
equipamentos e materiais de primeiros socorros para atender as necessidades do grupo de
segurança de dignitários (gsd) da sr/pf/es, no caso, sapato social masculino, meia social
masculina, meia masculina esporte..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 2.515,20. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.001090/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 29.220.512/0001-45 - MCN COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS
CIRURGICOS LTDA. Objeto: Aquisição de vestuário, equipamentos e materiais de primeiros
socorros para atender as necessidades do grupo de segurança de dignitários (gsd) da
sr/pf/es, no caso, tesoura instrumental (tesoura ponta romba)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 690,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 200352

Nº Processo: 08285.001090/2022-32.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 39.405.299/0001-08 - CENTER EPI COMERCIO LTDA. Objeto: Aquisição de
vestuário, equipamentos e materiais de primeiros socorros para atender as necessidades
do grupo de segurança de dignitários (gsd) da sr/pf/es, no caso, bolsa primeiros socorros,
torniquete tático..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 3.670,00. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2022 - UASG 200388

Nº Processo: 08310001476202290 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de aquisição de
materiais de consumo, para recomposição dos estoques do almoxarifado da da SR/PF/MA ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00030. Edital: 31/08/2022 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às
16h30. Endereço: Av Daniel de La Touche, Nº 4000 - Cohama. SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200388-05-4-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 31/08/2022 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2022 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCYANNE KARDYNNALLE LUZ DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2022) 200388-00001-2022NE000035

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 200386

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 08360.005906/2018-71.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA.
Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto: A
supressão de um posto de recepcionista (diurno) 12x36 na localidade de belém, dois
postos de recepcionista de 30h e um posto de recepcionista de 44h na localidade de
belém, totalizando 15,32 % (quinze vírgula trinta e dois por cento) em relação ao valor
inicial atualizado do contrato, no total de r$ 232.897,80 (duzentos e trinta e dois mil,
oitocentos e noventa e sete e oitenta centavos), em acordo com o art. 65, § 1º da lei
8.666/1993.. Vigência: 01/09/2022 a 02/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.650.148,08. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 200386

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 08360.005906/2018-71.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PA.
Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto: A supressão de
um posto de recepcionista (diurno) 12x36 na localidade de belém, dois postos de recepcionista
de 30h e um posto de recepcionista de 44h na localidade de belém, totalizando 15,32 % (quinze
vírgula trinta e dois por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato, no total de r$
232.897,80 (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e noventa e sete e oitenta centavos), em
acordo com o art. 65, § 1º da lei 8.666/1993.. Vigência: 01/09/2022 a 02/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.650.148,08. Data de Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU - PR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 200366

Nº Processo: 08389.001400/2021-70.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: DELEGACIA DE POLICIA FEDERAL EM FOZ DO IGUACU.
Contratado: 09.039.434/0001-70 - EQUIP SEG INTELIGENCIA EM SEGURANCA - EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
vigilância armada patrimonial, para a delegacia de polícia federal em foz do iguaçu,
incluindo suas unidades descentralizadas em foz do iguaçu, guairá e cascavel - pr, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/08/2022 a 29/08/2023. Valor
Total: R$ 2.523.336,48. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 200398

Nº Processo: 08400.002623/2022-30.
Inexigibilidade Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE
PE.
Contratado: 09.769.035/0001-64 - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento, a prestação e a utilização dos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário, de acordo com as condições
gerais estabelecidas no regulamento geral do fornecimento de água e da coleta de esgotos,
aprovado pelo decreto estadual nº. 18.251/94, observada a legislação aplicável..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 25/08/2022 a
25/08/2032. Valor Total: R$ 53.024,40. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200398

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08400.003751/2020-39.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE.
Contratado: 05.773.360/0001-40 - WORLDNET TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOE. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste de
11,53% conforme ist acumulado de 12 meses, e a prorrogação da vigência contratual por
mais 12(doze) meses, com início em 28/08/2022 e término em 27/08/2023.. Vigência:
28/08/2022 a 27/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.929,59. Data de
Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2022 - UASG 200398

Nº Processo: 08400002504202287 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na execução de serviços de atendimento veterinário e hospitalar para 04
(quatro) cães farejadores da Superintendência Regional de Polícia Federal em Pernambuco
(SR/PF/PE). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/08/2022 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Antônio de Góes, 60 Sl 1501, Pina, Recife/pe Pina -
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200398-05-6-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo divergência entre a descrição do CATSER e do Edital/Anexos prevalece a deste
último. O Edital e anexos também estará disponível no Site da Polícia Federal
(https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes/2022/pernambuco/pregao-eletronico).

DANIEL GRANGEIRO DE SOUZA
Superintendente Regional

(SIDEC - 30/08/2022) 200398-00001-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 640681/2022-COSERN

Partes: Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Norte e
a Companhia Energética do Rio Grande do Norte (COSERN) S/A. Objeto: Prestação de
serviços de fornecimento de energia elétrica para a SR/PF/RN e DPF/MOS/RN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e conforme determinado pela Resolução nº 714 - ANEEL. Vigência:
Indeterminada. Valor Total: R$ 792.052,14. Data da assinatura: 26.04.2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 15/2020

Processo: 08430.006900/2020-64; Partícipes: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA
FEDERAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SR/PF/RS - CNPJ: 00.394.494/0037-47 - e
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RS - CNPJ: 01.935.819/0001-03.
Objeto: Cooperação mútua entre os partícipes no intercâmbio eletrônico de informações
para disponibilizar ao DPF o acesso ao Sistema Informatizado de Consultas do DETRAN -
GID e o Sistema de Controle de Acesso, de modo a permitir ao Departamento de Polícia
Federal no Estado do Rio Grande do Sul a consulta ao cadastro de condutores, veículos e
proprietários para a obtenção de informações gerais, proporcionando maior agilidade e
sigilo no exercício de suas funções institucionais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
atualizada. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar de 25 de fevereiro de 2021. Data de
assinatura: 10/11/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200356

Número do Contrato: 49/2021.
Nº Processo: 08455.023860/2020-37.
Pregão. Nº 12/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 28.484.808/0001-00 - BURTONTEC ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Acréscimo r$ 35.720,72 (trinta e cinco mil setecentos e vinte reais e setenta e dois
centavos) , o que representa 4,21% do valor contratual; a supressão de quantidades e
serviços com um decréscimo de r$ 40.101,56 (quarenta mil cento e um reais e
cinquenta e seis centavos), correspondendo a 4,72% do valor contratual inicial, e a
prorrogação da vigência por mais 84 ( oitenta e quatro) dias, assim dizendo, de
08/10/2022 para 31/12/2022, com base na alínea "b", inciso i, art. 65 c/c com o § 1o
do art. 65, ambos da lei nº 8.666/1993 e art. 15 do decreto n° 7.983/3013 - ug
200356. Vigência: 29/08/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
849.500,00. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



